
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER - FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
PROGRAMA AGUA PARA LA PROSPERIDAD 

 
 

 CONVOCATORIA N° PAF-ATF-O-009 -2017  

 

OBJETO:  CONTRATAR LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO “CONSTRUCCIÓN POZO PROFUNDO Y OBRAS ACCESORIAS PARA 
NUEVA FUENTE DE CAPTACIÓN DE AGUA SUBTERRÁNEA DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO, EN EL MUNICIPIO DE 
APARTADÓ-ANTIOQUIA”. 

 

INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

FECHA: 12 DE ABRIL DE 2017 

 

CONSIDERACIONES PREVIAS 
 

De conformidad con los Términos de Referencia:  

 
“1.28.2 INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
  
De la verificación de requisitos habilitantes basados en la propuesta inicial y los documentos aportados en la etapa de subsanación, se elaborará un informe que 
será suscrito por los evaluadores, en el que conste el cumplimiento o no de los requisitos habilitantes de orden jurídico, técnico y financiero exigidos en los 
presentes términos de referencia, así como la indicación expresa de las solicitudes de subsanación y las subsanaciones, y se dejará constancia de los 
proponentes que no hayan subsanado los requisitos habilitantes en el término otorgado por la entidad. 
  
La Entidad publicará el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes en la fecha establecida en el cronograma del presente proceso de selección, en la 
página web de Findeter, www.findeter.gov.co y en la página web de la CONTRATANTE, y permanecerá a disposición de los participantes los días señalados en el 
cronograma, para que dentro de ese término los oferentes presenten las observaciones que estimen pertinentes”. 



 
 
Que el día cuatro (04) de Abril de 2017, la Contratante publicó el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes, el cual arrojó los siguientes 
resultados:  
 
 

CUADRO DE PROPONENTES Y VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
La verificación de los requisitos habilitantes de las propuestas, se basó en la documentación, información y anexos correspondientes presentados inicialmente 
con la propuesta respectiva, y los documentos presentados ante el requerimiento producto de la subsanación de las propuestas.  
 
 

CONSECUTIVO 
INTERNO 

PROPONENTE REQUISITOS HABILITANTES  
RECHAZADO 

Jurídicos Financieros Técnicos HABILITADO 

1 
INICO S.A.S. 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

 
NO 

 
SI 

2 
CONSORCIO POZOS 009 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
SI 

 
NO 

3 
CONSORCIO ACUAPAR 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

 
NO 

 
SI 

4 
LLANOPOZOS S.A. 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
SI 

 
NO 

 
No obstante lo anterior, los Términos de Referencia señalan la posibilidad de presentar observaciones a dicho informe, así: 
 
 
“1.29. OBSERVACIONES AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES. 
  
Los proponentes podrán dentro del término establecido en el cronograma del presente proceso de selección, formular observaciones al Informe de Verificación de 
Requisitos Habilitantes, dentro de los términos y fecha establecidos en el cronograma, a través del correo electrónico grupo-icat@findeter.gov.co o en la Calle 103 
# 19 – 20 Bogotá, D.C. 
  
Los proponentes con ocasión de esta potestad, no podrán adicionar, subsanar, modificar o mejorar sus propuestas o allegar documentos que sean objeto de 
calificación”. 
 



 
“1.30. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  
 
La entidad dentro del término establecido en el cronograma publicará el Informe Definitivo de Requisitos Habilitantes, el cual deberá contener los resultados de 
los proponentes cuyas propuestas se encuentren habilitadas o no, y se darán respuesta a las observaciones recibidas, señalando expresamente si se aceptan o 
rechazan las mismas”. 
 
Que conforme a la Adenda No. 10 Modificatoria del Cronograma de la presente Convocatoria, los proponentes contaban hasta el 27 de Febrero de 2017, para 
presentar observaciones al Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes. 
 
Que dicho término transcurrió, presentándose las siguientes observaciones:  
 
1). Mediante Email 06 de Abril de 2017, el Representante Legal del Proponente No. 4 LLANOPOZOS S.A., presentó la siguiente observación: 
 

OBSERVACIÓN 

 
 

 
 



 

 
 

 



 

 
 
 
 



 
 
 

 

 
 

 
 
 



 

 

 
 
 

RESPUESTA 
 
El proponente LLANOPOZOS SA pone a consideración el no cumplimiento de requisitos de experiencia específica por parte del proponente CONSORCIO 
POZOS 009; de manera particular aquella experiencia contenida en certificación de la Constructora LAS GALIAS SA fechada el 06/11/2015 y aportada por el 
proponente CONSORCIO POZOS 009 según comunicado fechado el 15/03/2017, en desarrollo del proceso de subsanación de requisitos habilitantes. 
 
Con respecto a la observación formulada por el Proponente LLANOPOZOS SA, se hacen las siguientes consideraciones: 
 

1. El requerimiento de experiencia específica relativo a un caudal de 60 LPS detallado en el literal ii del numeral 3.1.3.1. de los Términos de Referencia de 
la Convocatoria, hace referencia a una característica general del pozo profundo y no al caudal de explotación del mismo; lo anterior más aún cuando la 
experiencia específica exigida para los equipos del sistema de bombeo se detallaron y exigieron en un aparte diferente, valga decir en el literal iii del 
numeral 3.1.3.1. de los Términos de Referencia. 



 
 

2. Para el caso de la certificación expedida por la Constructora Las Galias SA fechada el 06/11/2015, el caudal potencial allí referido de 60 LPS da cuenta 
de la característica general de caudal del pozo profundo a la que hace referencia el literal ii del numeral 3.1.3.1. de los Términos de Referencia. 

Por lo anterior, se ratifica el resultado de la evaluación efectuada al Proponente CONSORCIO POZOS 009 en el Informe de Verificación de Requisitos 
Habilitantes publicado el 04 de abril de 2017, en el sentido de encontrar debidamente acreditada la experiencia específica de este proponente en 
desarrollo del proceso PAF-ATF-O-009-2017. 
 

 
 
 
2). Mediante Email el 06 de Abril de 2017, el Representante Legal del Proponente No. 3 CONSORCIO ACUAPAR, presentó la siguiente observación: 
 

OBSERVACIÓN 

“Cordial Saludo. 
  
En atención al asunto, mediante la presente el consorcio ACUAPAR, se dirige de una manera atenta con el fin de pedirle 
a ustedes que nos otorguen un tiempo de subsanabilidad ya que según lo solicitado en el documento de subsanabilidad, 
solicitaban un certificado donde se garantizara el caudal del pozo construido donde  en primera instancia lo debía 
certificar el operador e interventor de dicho pozo el cual corresponde a AGUAS DE LA SABANA y conforme a lo 
expuesto por ustedes en el informe de verificación de habilitantes decía que también se necesitaba que el  certificado lo 
expida la parte contratante o propietaria de dicho pozo, el cual adjuntamos para así subsanar este requisito, por lo tanto 
pedimos de una forma respetuosa nos concedan unos días  para hacerle llegar el documento de manera física y no 
quedar rechazado en esta convocatoria ya que cumplimos actualmente con los demás requisitos, para proseguir como 
posible oferente de la  Convocatoria No PAF-ATF-O-009-2017. 

 
Quedamos atentos a sus comentarios,   
 

 
Agradecemos su especial atención”. 
 
 
Posteriormente, el proponente de manera EXTEMPORANEA mediante oficio radicado en la Entidad el día 10 de Abril de 2017, aporta un certificación 



 
del caudal del pozo por ellos construido, pretendiendo así la habilitación de su propuesta desde la parte técnica.  
 
 

RESPUESTA 
 
Respecto a la Observación del proponente es necesario precisar que la Contratante otorgó un término prudencial y suficiente para que todos los proponentes en 
igualdad de condiciones procedieran a subsanar los requerimientos efectuados en el Documento de Solicitud de Subsanabililidad. Que dicho periodo es 
de carácter preclusivo y perentorio, por lo que conforme al Cronograma previsto en los Términos de Referencia, los proponentes tenía hasta el día 15 de Marzo 
de 2017 para subsanar sus ofertas. 
 
Que fruto del Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes publicado el 04 de abril de 2017, los proponentes tenían oportunidad de presentar 
observaciones a dicho informe hasta el 06 de Abril de 2017. 
 
Que conforme a lo anterior, no le es dable al proponente vía observación tratar de subsanar su oferta presentando documentos que debieron ser aportados en la 
oportunidad y tiempos previstos por la Contratante para tales efectos, lo anterior conforme a lo exigido en los Términos de Referencia, asi: 

 
 

“1.28.1 REGLAS DE SUBSANABILIDAD  
 
El oferente tiene la carga de presentar su oferta en forma íntegra, esto es, respondiendo todos los aspectos de los Términos de Referencia y 
adjuntando todos los documentos de soporte o prueba de las condiciones que pretenda hacer valer en la convocatoria. 
  
Las solicitudes de subsanación se efectuarán en el “Documento de Solicitud de Subsanabilidad” que la entidad publicará en la fecha establecida en el 
cronograma, con el fin que los proponentes aclaren, aporten información o documentos tendientes a subsanar la propuesta, siempre y cuando los mismos 
puedan ser objeto de subsanabilidad. 
 
 Los proponentes deberán allegar dentro del término preclusivo y perentorio que para el efecto se fije en el cronograma, las subsanaciones, de manera escrita, 
en archivo PDF al correo electrónico grupo-icat@findeter.gov.co, o radicarlo en original y dos (2) copias debidamente foliadas en las instalaciones de FINDETER, 
ubicada en la Calle 103 N° 19-20 Bogotá con horario de atención al público en jornada continua de lunes a viernes de 8:00 a 17:00 horas y los viernes de 7:00 a 
17:00 horas, dirigido a la Dirección de Contratación, así mismo aquellos documentos que requieran presentación en original, no serán admitidos en correo 
electrónico, de modo que deberán radicarse en físico y original dentro de los horarios de atención señalados. No serán tenidas en cuenta las recibidas de 
manera extemporánea ni las radicadas en la Fiduciaria o lugar distinto al señalado. 
 
En el evento en que la entidad no haya advertido la ausencia de un requisito habilitante o necesidad de aclaración de alguno, y por ende, no lo haya requerido en 



 
el “Documento de Solicitud de Subsanabilidad”, podrá solicitar a los proponentes para que allegue los documentos o aclaraciones en el término que para el 
efecto le fije en el requerimiento. 
  
Todos aquellos requisitos de la propuesta que afecten la asignación de puntaje no podrán ser objeto de subsanación, por lo que, los mismos deben ser 
aportados por los proponentes desde el momento mismo de la presentación de la oferta”. 
 
Con ocasión de la(s) solicitud(es) de subsanación para habilitar la propuesta, los proponentes no podrán adicionar o mejorar sus ofertas. (Negrillas y 
subrayado por fuera del texto original). 
 
De esta manera, se conserva el resultado de la evaluación efectuada al Proponente en el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes publicado 
el 04 de abril de 2017. 

 

 
 
3). Mediante Email el 06 de Abril de 2017, el Representante Legal del Proponente No. 1 INICO S.A.S., presentó la siguiente observación: 
 

OBSERVACIÓN 

 

“Solicitamos sea habilitada nuestra propuesta, teniendo en cuenta que el pozo construido en la sede del SENA Choco 
cumple con la profundidad y el caudal exigido para la convocatoria de la referencia.  
 
El documento enviado como aclaración no se trata de una auto certificación como lo menciona el comité evaluador, es 
el informe técnico que se realizó durante la construcción del pozo, en donde se muestra las características del mismo, 
cabe mencionar que ya se envió la certificación emitida por la entidad (SENA) y que FINDETER simplemente solicito 
un documento aclaratorio en donde se mostraran las características del pozo construido, no entendemos el porqué 
del rechazo y para darle legitimidad al documento de aclaración presentado se le solicito a interventoría le 
presentara el informe de construcción del pozo a FINDETER ya que los documentos que ellos les habían enviado 
antes como lo manifestó el grupo evaluador, no daban claridad de las características del pozo construido. 
  
A continuación, se muestra el correo enviado por la interventoría a FINDETER, en donde envían el documento informe 
de construcción del pozo, el cual muestra la profundidad y el caudal”: 
 

 



 
RESPUESTA 

 
El inciso 4 del literal F del numeral 3.1.3.1.1 relativo a las reglas de acreditación de la experiencia específica del Proponente de los Términos de Referencia de la 
Convocatoria, determina que el proponente... “podrá aportar copia de los documentos soportes que sean del caso (siempre y cuando sean expedidos por la 
entidad contratante o entidad pública), que permitan evidenciar la ejecución del contrato o proyecto o tomar la información que falte. 
 
Mediante comunicado fechado el 03/04/2017 a la luz de requerimiento del 30/03/2017, INICO SAS remitió “informe final construcción pozo abastecimiento agua 
instalaciones SENA-QUIBDO” preparado por el CONSORCIO ATRATO, el mismo que el 05/04/2017 fuera recibido por parte de la firma interventora 
INGEOBRAS SAS según comunicado adjunto a correo electrónico de esa misma fecha.  
 
Así las cosas, el documento aclaratorio aportado por el Proponente INICO SAS no cumple con las reglas de acreditación de la experiencia específica, al no ser 
expedido por la Entidad Contratante o Entidad Pública correspondiente. Se puntualiza adicionalmente, que ni en la certificación del SENA aportada inicialmente 
por el proponente con su propuesta ni en la documentación posterior remitida por esta misma Entidad, consta el caudal del pozo construido; por el contrario, del 
acta parcial de obra #11 – pago final remitida por el SENA y tomada como documento oficial al respecto, se hace evidente que el ítem 7.3.15 no registra ninguna 
referencia al caudal del pozo construido.   
 
Por lo anterior, se ratifica el resultado de la evaluación efectuada al Proponente INICO SAS en el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes 
publicado el 04 de abril de 2017, en el sentido de no encontrar debidamente acreditada su experiencia específica para el proceso PAF-ATF-O-009-
2017. 

 

 
 
Se expide a los once (12) días del mes de Abril de dos mil diecisiete (2017). 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER - FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 


